^a Hæc legere malim *convexit*: quamquam et quod præcedit proxime verbum *impiata*, de graviore inendo suspicionem movet. Subsequenti versu pro *erubescens* monent prior Editor legendum *erubescendis*. Denique paulo post sub finem periodi, ubi incommoda serie verborum et sensu dicitur, *eam plena ut nostri numinis*, etc., leges: *eam pene ut*, etc.; fortasse etiam *nominis* rectius haberet, quam *numinis*.

^b Aut, colore, hoc inquam, aut *dulcem inquam*, etc. præstabit legisse: sed persequi minuta ejusmodi menda, longum esset.

^c Quæ parenthesi inclusimus, ex una alteraque ad libræ oram nota in textum videntur irrepsisse.

^d Rescripsimus hæc *accipito*, pro quo erat *vitiosus acceptio*.

^e Emendamus *fur*, pro quo antea nullo sensu erat *suo*. De ejus nomine, quem Hieronymus *Achan* vocat, vide quæ nos Tom. III. ad L.b. Locorum Hebraicorum observamus.

^f Maluisset vetus Editor rescribi *placandum Deum*. Malim ego paulo post, ubi dicitur, *nova arva capientibus*, rescribi *arva*. Confer Josue cap. VIII.

^g Idem vetus Editor suspicatur reponendum *aperuit*: ego mallem *apparuit*.

^h Hiulca oratio est, quæ restitui commode posset, nisi Auctoris ipsiusmet vitium potius quam libræ arum videretur.

publicavit. Toto siquidem, inquit, corde, mihi sociabitur, ita ut non me ulterius ex interpolatione veneretur, sed continuum mihi cultum, mihi continuum impendat affectum: ^a meque tantum suum virum appellabit et Dominum: nec ultra Baalim, idest, Idolis, meum nomen ascribet. De quo sane Baalim vocabulo Judæorum traditio ^b sensum aliquem voluit comminisci. Sed apparet hoc esse solidius, per quod consequentia tota decurrit, ut de ore videlicet correctæ gentis auferenda Idolorum nomina repromittat et Deum ac Dominum se tantum vocandum. Dicendo autem non recordabitur ultra nominis eorum, vel correctionem, quæ es-et plena signavit, vel ad illud aspectus, quod supra posuerat, *Ibat post amatores suos, et mei obliviscatur, ait Dominus.* Hoc ergo vitium castigatione discludens, in contrarium migrabit affectum, ut studium profanitatis plena oblivione deponat.

Vers. 18.-20. — *Percutiam e ei fœdus in die illa cum bestia agrî, et cum volucre cœli, et cum reptili terra: arcum et gladium, et bellum conteram de terra, et dormire faciam eos fiducialiter. Sponsabo te mihi in sempiternum, et sponsabo te mihi in judicio et justitia, et in misericordia et miserationibus. Et sponsabo te mihi in fide, et scies quia ego Dominus.* Est, inquit, consequens, ut quæ plagis lædatis subjacuit, bonis omnibus correctæ potiatur. Et ideo sicut ei omnes creaturas non solum adversas, sed etiam infensas indignatio nostra reddiderat, ita rursus benevolas et commodas easdem faciat nostra placatio. *Percutiam itaque fœdus ei cum bestia agrî, ut nec arborum fruges sævitias ferina populetur, nec vindemias eorum aut oliveta volucrem præcipiat* 412 *multitudo, nec per membra lasorum angues venena diffundant. Quæ omnia cum liberationis tempore cessatura dicuntur, diebus utique plagarum docentur illata. Cum his cladibus etiam bella cessabunt, ita ut in patriis finibus dormire possint, idest, requiescere confidenter, quippe nec irruptiones nec insidias formidantes. Sponsabo te mihi in sempiternum, idest, rebus ipsis erudita cognosces, non meo, sed tuo vicio illud, quo afflicta es, contigisse dissidium. Cæterum, me paratum esse, ut in sempiternum mihi sponsa permanas, idest, si talis fueris, qualem nunc castigantia judicium reddiderunt, in sempiternum tibi fœderatio prisca servabitur. Sic enim paciscor, te in nostro permanere consortio, ut explorent justitiam tuam admota judicium. Vel si te subrepens [Aut. subripiens] negligentia vulneraverit, et a me tamen remedium toto flendi ambitu postulaveris, nihilominus desponsabo te mihi in misericordia et in miserationibus: quas cum sane fideles constantesque ^d persenseris (hoc est enim quod ait, *Sponsabo te in fide*) alacritate debita prædicabis, quia ego sum Dominus. Quod totum sic instituumus, si ad vocationem Evangelii transferamus, manifestus constabit impletum. *Speciosus enim forma præ filiis hominum (Psal. 44. 3.), de cujus labiis fusa gratia mundo dedit salutem, reginam quam sibi in consortium thalami pro virginitatis honore despondit, adscivit in justitia, quam justificando dedit: adscivit in judicio cum eam, quæ legitime esset laboratura, delegit: adscivit in misericordia et in miserationibus, cum præterita debita relaxavit, et despondit in fide, qua vel corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (Rom. 10. 10.): vel quod non est dubium, quia diligentibus Dominum omnia procedant in bonum (Ibid. 8. 28.).**

^a Ita emendamus meque, pro quo antea neque legebatur.

^b Fallor, aut quæ de Baalim ex Hebræa lingua Hieronymus huc refert, Noster sugillat.

^c Verius habet Hieronymiana Editio eis. Omnino autem supplenda illa fuit paulo post pars versiculi, *Et sponsabo te mihi in sempiternum, quam eorundem occursum verborum deceptus Antiquarius heic prætermiserat, ut ex ipso expositionis subnexæ con-*

Vers. 21.-24. — *Et erit in illa die, exaudiam, dicit Dominus, e cœlos, et illi exaudient terram, et terra exaudiet triticum, vinum, et oleum: et hæc exaudient Jezrahel. Et seminabo eam mihi in terram, et miserebor ejus, quæ fuit Absque misericordia. Et dicam Nou populo meo, Populus meus es tu: et ipse dicet, Dominus meus es tu. Seriem votivæ promissionis extendit, ac per diversas species, schema voluminibus sacris familiare componit, ut elementa invicem fungi opere suo cupiant ad sustentationem fragilitatis humanæ, nec tamen queant, nisi Creator annuerit. Qui sanè illo tempore, quo placidus adversa depulerit, affatim præbiturum se omnia pollicetur: incipiet siquidem claudicare fœlicitas, si desideret copiam tot seculis expetita libertas. Hæc autem, ut diximus, suavitas gaudiorum et in illa ætate præcussit, cum est Babylonis soluta captivitas: et reddita est Apostolorum tempore cumulatior, cum ita omnis credentium multitudo sobriis rerum copiis uteretur, ut esset eis anima et cor unum (Act. 2.). Atque tunc primum exæquatio a cunctis sapientibus prædicata confluxit, 413 ut in tanto discipulorum cœtu nemo esset divitiis erectior, nemo paupertate depressior: cæterum sicut una cunctorum in virtute, consensus: ita communi jure esset possessio. Neque enim aliquis eorum, quæ possidebant, suum quicquam esse d cebat; sed cum essent illis universa communia, agrorum etiam pretia pedibus Apostolorum offerebantur, ut pro singulorum necessitatibus distributio proveniret. Et quia spiritalis populi status intra historiam Judaici populi tenebatur: revertitur ad illa nomina, a quibus vaticinium fuerat extorsus, et ait: *Terra exaudiet triticum, vinum et oleum, et hæc exaudient Jezrahel, idest, populum, vocabulo vallis, in qua est superatus. Ostensum, cujus peccata, quæ erat puniturus, supra expressit, ipsam, inquam, gentem non in eisdem personis, sed in eisdem tribubus permanentem, et plagarum verberibus expiatam, in consortio suavi propitiatus adsciscat, et quasi terræ etiam bonæ præceptorum semina diversa concredat, ut per amplitudinem succedentium prosperorum, etiam ille dies Jezrahelis, quo est inducta calamitas, pretiosus fuisse atque optabilis censeatur. Miserebor, quippe [Forte inquit] nunc ejus cujus paulo ante nomen horrueram, et populum meum vocabo, qui mei desertor exstiterat, et adversantium mihi jure defecerat. Ipsique vicissim fiducia, ut me appellet verum et unicuique Dominum, confereatur. Verum huc usque prosperorum denunciatione prolata, rursus ad præsentis temporis statum sermonem reducit: Sequitur enim:**

CAPUT III.

Vers. 1.-5. — *Et dicit Dominus ad me: Adhuc vade, dilige mulierem dilectam amico, et adulteram, sicut diligit Dominus filios Israel, et ipsi respectant ad Deos alienos, et diligunt vinacia uvarum. Et sodi eam mihi quindecim argenteis, et coro ordei, et dimidio coro ordei, et dixi ad eam: Dies multos exspectabis me, non fornicaberis, et non eris viro, sed et ego exspectabo te. Quia dies multos sedebunt filii Israel sine Rege, et sine Principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine Ephod, et sine Teraphin. Et post hæc revertentur filii Israel, et quærent Dominum Deum suum, et David regem suum, et pavebunt ad Dominum, et ad bonum ejus in novissimo dierum. Quia exordium vaticinii, captivitatem populi illius reversis*

textu liquet.

^d Visum est scribi vitiose antea persenseret. Interpunctionis vitia propemodum innumera, eaque gravissima taciti castigamus.

^e Repetit Hieronymiana et Vulg. Editio ad Hebræum pressius exaudiam. Rectius quoque in fine habet, et ipse dicet, Deus meus es tu. Antea erat dicit, etc.

[*Al. diversis*] vocibus pollicentis, hic, sicut in principio docuit, Propheta susceperat, ex persona Dei tristitia, sed jam impendentis nunciabat, et eodem acri Spiritus gubernato, quasi ex contrariis textu oraculum. Nam cum infrenuerit truculentis, statim quibus confoveat sauciatos, læta subiecit, ut vel audiendis tristibus populus assuecat, vel ipsum Dominum cunctantem, et sicut supra diximus, studio differentem, cum sit vindicaturus, ostendat. Per quod simul docet, ne unquam sub tali iudice desperent salutem, nimirum ita ad indulgendum parato, ut placidus inter adversa narrandis videatur id sedulo, quod iratus fuerit, excusare. Præcipit itaque Propheta, ne caritatem quam obscenæ mulieri impendebat, prævia offensione deponat, sed cum impudentia illius, professa benignitate contendat, et sive ipsi re, sive id quod consequens videtur, spiritum tantum revelante, cognoscat, quia illa meretrix levi mercede posset conducì, non solum ut **414** prophetica societate esset contenta, sed ut illius et aliorum conventu pariter abstineret, quasi quæ valeret ostendere, magis necessitate parandi victus, quam consecratu libidinis se prostituisset: denique si vel tenuis alimonia præberetur, eam facile flagitii voluptate carituram. Quo utique exemplo redditur Synagogæ causa deterior, quæ eam videlicet partionem nec copiis invitata servaverit, quam prostibula quæpiam, vel sub nimia paritate, veretur. Indulgemus ergo, ait, tempus errantibus, ut vel ad correctionem flentibus erumpant, vel gravi demum ultioni succumbant. Qui nunc pretiosa vilibus postferentes, obviscuntur proprii Dei, et sequuntur alienos, non aliter quam si spreitis nvis, vinacia subibus magis quam hominibus apta colligerent.